4
& quid pater proficiscens bona pignora
caritatis illis relinquens pro exigilib;
remedia sanitarum. & sanauit eos ibi;
appere quia parati erant populi sequi eum
& iam in fines iudeae. Sed ne quis exi-
ma iudeorum sicut erant detractores
quod ad commendationem opinionis
& ad testimonia uirtutum suarum iactan-
tiae causa trahat secundum multitudi-
nem infirmorum. Ideo sanauit eos
& dimisit eos maxime cum sufficerent
& ipsi ad gloriam & hominibus ad salutem
testimonia in suo loco nascentia.
& accesserunt ad eum pharisaei temptan-
tes eum & dicentes ei. si licet homini
uxorem suam quacumque ex causa dimittere
uir casto qualiscumque uxor bona uideatur
quia perfecta caritas uirtus non sentit;
Quid diligit uxorem desoluen-
do matrimonium leges necessarias non habet. Ubi autem desol-
uendo matrimonium lex requiritur. illic iam
odium demonstratur; ubi odium inuenitur
illic iam fornicatio esse cognoscitur.
quemadmodum si uideas hominem ad si-
due amicitias medicorum colentem. ex
ipsa se statim intellegis quia infirmus est.
Sic & cum uideas siue uirum siue mulierem

Dedimittendis uxoribus. aut uis legem
interrogantibus, cognosce quia uir ille
lasciuus est & mulier illa meretrix est.
Sic & iudei homines fornicati & contami-
nati qui habentes uxores habere non uide-
bantur quia uxor illis non erat quasi
iocunda possessio caritatis sed quasi
desertum exilium libidinis. illic relegatæ.
Nam in matrimonio mox castitas delectat.
libido autem quasi uinculo coniugii conligata
torquetur. & non sit nouum quod dici-
mus quia castitas in matrimonio delectat.
Nam primus gradus est castitatis. sincera
uirginitas. Secundus autem. fidele coniu-
gium. Ergo spes secunda uirginitatis est
matrimonii casta dilectio. Audierunt
ergo ihm temptantes ut uiderent
si uoluntatis eorum amicus esset. An casti-
tatis patronus. Ut si quidem diceret
quia licet dimittere laudas sent eum.
si autem non. contra dicerent ei. & hoc est
proprie temptare. Quia uera inter-
rogat. quot quot audiens conquiescit.
Sicut homini dimittere uxorem suam
quacumque ex causa. O effrenata lasci-
uia. sciebant quia nullam causam idoneam
habebant circa dimittendas uxores.

Fortsetzung
f. 71

7
3
& repulerunt & in fornicationibus suis
corporalibus fornicationem suam confessi
spirituales dicentes. Si licet uiro dimittere
uxorem suam quacumque ex causa. quia non
potest animo esse castus qui corpore est
lasciuus; hoc est non potest deo esse fidelis
qui uxori suae perfidus est. sicut nec ex diuer-
so conscientiam seruat qui deo fidem non seruat.
Sed altera alterius fornicationis accusatrix;
Nam & si interim non preuari catur lasciuus
tamen iam in eo stetit ut ut preuaricetur.
sic corruptio persuasionis accesserit; Illi
quidem secundum carnem interrogabant
quae peccata merebantur secundum spiritum;
Si licet dimittere uxorem quacumque ex causa
Christus autem eis respondit quod facere eis docebat
dicens. Quicumque dimiserit uxorem suam
nisi ob causam fornicationis & aliam duxerit
moechatur; Sicut enim uxorem quocumque
modo contra uoluntatem uiri agentem
dignum est repellere. non autem est iustum
quantum ad grauitatem uiri nisi ob causam
fornicationis. sic & ecclesia quocumque
modo contra uoluntatem egerit Christi abici
digna est. Non autem abicitur propter longi-
mitatem Christi nisi sola causa transgressionis;
Sicut enim Christus si dimiserit & propter ecclesiam

iudeorum non eis subministrans prescriptu
ras notitia diuinitatis suae. Ipse faciebat
etiam adulterari cum diis extraneis.
quoniam natura rationalis & subditio ad deum creata
sine deo non potest esse. sic christo conscientiam
suae diuinitatis subministrante. Quo syna
gogae transiebat ad idola. inexcusabilis
adultera est reposita. propter quod repulit christum
non repulit eum christus. non quacumque ex cau
sa. sed propter causam fornicationis ipsius.
quia non solum relicto christo diabolo se coniunxit.
sed & iam inter fecit pro quo mori debuerat.
Ab initio enim deus genuit christum. Deinde crea
uit hominem rationabilem naturam angelorum
& animarum quasi coniugem ei potentem.
suscipere uerbum ipsius; Ideo clamat. quod deus
coniunxit homo non separat. & multis quidem
modis homo separat quod deus coniunxit. Quando
enim quis aut dicit aut facit aliquid pro quod
scandalizati homines recedant a christo. homo
separat quod deus coniunxit. sed & si nullus alter
hoc faciat. ipse autem se homo peccans ad deum perdat
repellens spiritum eius a se. homo uidetur separat
se se quod deus coniunxit. Dicunt ei discipuli.
si ita est causa circa uxorem. non expedit
nubere. Audientes & apostoli cogitabant
apud se. mulier bona difficile inuenitur

protestante salomone, in mille quidem
 uirum inuenies, mulierem aut in his omnibus
 non inueni, Quid est aut aliud mulier nisi
 amicitiae inimica. Ineffugibilis poena
 necessarium malum. naturalis temptatio.
 desiderabilis calamitas. domesticum per
 culum delectabile & rimentum. mali natura
 boni colore depicta. Ergo si dimittere
 illam peccatum est. tenere aut uero tormentum.
 Necesse est aut dimittere adulterium
 faciamus. aut tenentes cotidianas pugnas
 & amaritudines habeamus. Ideo responder.
 Si ita est causa uiri cum uxore. non expedit
 nubere; Tunc dominus non dixit quia expedit. sed
 magis consensit quam non expedit. sed in fir
 mitate carnis aspiciens dixit; Non omnes
 capiunt uerbum istud. sed quibus datum est.
 non dixit. non omnes possunt. sed non omnes
 capiunt. Id est omnes capere possunt. non tam
 capere uolunt. palma proposita est. qui concu
 pisit gloriam. non cogitat de labore. Nemo
 uincit. si omnes periculum pugnae timerent;
 ex eo quod quidam non possunt. & a proposito
 continentiae cadunt. Non debemus circa uistu
 tem castitatis fieri pigriores. si enim quidem
 impugna cadentes non examinant caeteros sed
 dicunt illis si datum fuit. & non adplicant

ans psona
 se faceret
 ane is
 ludo opata
 conscientia
 te. Quo sim
 cusabilis
 od repulsa
 m que ex cau
 onis ipsius
 lo se con uox
 debuerat
 e inde crea
 angeloru
 potentem
 nat. qd d
 uita quidem
 te quando
 d quod
 xpo. homo
 in nullus de
 is ad o poid
 tur separa
 te ad se pul
 expedit
 gtabant
 inuenitur

pugne sed homini. quanto magis nos cadentium
neglegentiae imputare debemus. non difficul-
tate uirginitatis. Quod autem dicit. quibus datum est.
non hoc significat quomodo quibusdam datur
quibusdam non datur. sed illud ostendit
quia nisi auxilium gratiae acceperimus. nihil
ex nobis ualemus. Quo autem ualentibus gratia
non denegatur. in euangelio dominus dicit.
pulsate & dabitur uobis. quae uos & inuenietis.
pulsate & aperietur uobis. Omnis enim
qui pulsat accipit. & qui quaerit inuenit. &
pulsanti aperietur. Debet autem uoluntates
precedere. & sic sequatur gratia. Nam nec
gratia sine uoluntate aliquid operatur.
nec uoluntates sine gratia potest. Nam & terra
non germinat nisi pluuiam suscipere. nec
pluuia fructificat sine terra. Sunt eunu-
chi. qui sic nati sunt ex utero matris suae. &
sunt eunuchi. qui ab hominibus fiunt. & sunt
eunuchi. qui se ipsos eunuchos fecerunt propter
regnum caelorum. & tamquam si dicat
aliquis. quid dicis. Dominus si ex quacumque causa
contigerit homini uxorem non habere conti-
nentiae habet mercedem non semper. Sicut enim
peccatum opus sine uoluntate non facit. ita
& iustitia ex opere non consummatur. nisi &
uoluntas ad fuerit. Multi enim corpore

7
propter solam turpitudinem alias atq;
alias sibiungebant. Ideo timuerunt
interrogare ex quibus causis nese ipsos
infra angustias costarum causarū constyn-
gerent. sed interrogauerunt si ex om-
nib; causis licet scientes quia modum
nescit libido. sed quanto exercetur. tanto
magis accenditur non lenitur. nec in-
fraterminos unius coniugii capit libido.
Ille respondens ait eis. Non legistis quia
qui fecit. masculum & feminam fecit eos.
dicens. Id est legistis quidem. sed nolulistis
facere quod legistis. Conscientiam
illorum ad testimonium prouocat ut
ostendat eis. quō ideo interrogent
ne infirmiter discant quod dubitant.
sed inexcusabiliter faciant quod inexcusa-
biliter peccant. Masculū & feminā. non
masculum et multas feminas ut unum masculo
liceat multas feminas possidere.
Neq; masculos & feminam ut unam feminam
liceat multos uiros excipere. sed mascu-
lum & feminam. ut una femina nullum
masculum putat factum esse in saeculo
praeter unum. & unus masculus nemi-
nem putat feminam esse in saeculo praeter unam.
Non enim duas aut tres costas dñs tulit.

libido quae p[er] se
causa est

delectatus fuit. & duas aut tres fecit mulieres;
Cum ergo secunda aut tertia uxor steterit
ante faciem tuam. sicut tunc eua ante
adam. quomodo illi dicas. hoc nunc os
deos tuis; Nam si uere coepta est illa
mulier. tamen non tua. Si ergo non illi
dixens non illam confirmes esse conjugem
tuam. si autem dixens in mentis. Si ergo ad
hoc dicit masculinum & feminam ex uno crea-
uit ut sint unum. Quare ergo & de cetero
uir & mulier non ex uno utero nascuntur.
sicut uolatilia quaedam. qui ad masculinum
quidem & feminam creauit. propter
necessitatem filiorum generandorum.
Tamen semper castitatis fuit amator & con-
tinentiae auctor. Ideo illum typum
non seruauit. in omnibus. ut si quidem
uult homo nubere secundum primam disposi-
tionem creationis humanae. intellegat
quid est uir & uxor. Si autem noluerit nubere
non habeat necessitatem nubendi propter
coniunctionem naturae. ne forte
uideatur pro sua continentia alteram
perdere. quae uolebat esse incontinentia.
Quomodo dicimus post coniunctionem matri-
monio ne alter alteri nolente separari.
Propter hoc relinquit homo patrem suum.

& matrem suam. propter quid. quicquid
 est uxor & ex una carne sunt ambo.
 Ergo nunc maior ceteris debet esse inter
 fratres & sorores. quia isti quidem ex eisdem
 parentibus exeunt. illi autem ex diuersis.
 Sed hoc magnum est nimis quia fortior est
 diuinitas quam uirtus nature.
 Non enim precepta diuinitatis subiecta sunt
 sed natura preceptis obtemperat.
 Deinde fratres licet ex uno nascuntur. tamen
 ideo nascuntur ut diuersas uias perant.
 Uir autem & uxor. licet ex diuersis nascuntur
 tamen ideo nascuntur ut in unum conue
 niant. Ergo hi quamuis ex uno quia ad
 hoc creati sunt ut sint unum. Uides ergo
 quia non se ipsum sequitur ordinatur
 sed ordinationem dei. & te ipso considera.
 quod enim est in herbis aut arboribus
 humoribus. hoc est in hominibus. amor.
 sicut herbe ex humore nascuntur & crescunt.
 sic homines per amorem incipiunt & au
 gentur. Humor quidem de radicibus
 ascendit in herbam. de herba autem non
 reuertitur ad radices. sed sursum transmit
 tit in semen. sic & ceteris de parentibus
 ascendit ad filios. de filiis autem non reuer
 titur ad parentes. Ideo parentes quidem

77

decem mulier
 cor stultit
 tua ante
 oc nunc os
 sta est illa
 go non illi
 se conjug
 Si ergo ad
 ex uno crea
 go & de ceter
 nascuntur
 ad masculu
 propter
 andorum
 tor & con
 typum
 quidem
 na disposi
 intellegat
 aere nubere
 di propter
 re forte
 alteram
 continentia
 ad mater
 separa
 agem suum

filios suos diligunt. sed non sic diliguntur
a filiis. Quia sicut herba non deorsum sed sursum
ad semen transmittit humorem. sic & homo
non ad parentes sed ad procreandos filios
transmittit affectum; & erunt duo in carne
una; sicut qui spiritaliter sediligunt multorum
animae quasi una anima esse dicantur.
Dicente scriptura. omnium credentium erat
cor & anima una. Sicut uir & uxor quia carna
liter sediligunt una caro dicuntur.
Dicunt illi. Quid ergo moyses praecepit dare
libellum repudii. Displice & peccatoribus doctrina
iustitiae. Grauis est fornicariis interpretatio
castitatis; sed contra rationem quod est
respondere non possunt. ueritate tamen
credere non adquiescunt. Quid ergo
conferunt se ad patrem inuim uiri sanctissimi moysi
cuius personam uerebantur omnes & timebant.
ut doctrinam christi quam ratione uincere non
poterant paucorum tantam libidinis personam
distruescent ut dum moyses in reprehensibilis
reprehenditur ueritate interpretatio
praedatio taceatur. Sicut solent homines
focere malam causam habentes. confugiunt
ad potentes uiros. ut & si iustitia non potest
uincat persona. tamquam si ita inuidiose
respondeant. Quid ergo moyses praecepit

9
in lege qui fuit quasi uiribilis lingua inuisibilis dei
qui incorruptibilem gloriam corruptibilibus
oculis uidit. & testimonium ditatis in uultu
susiciens portauit ad populum. Tu autem homo
uilius simus febrilignari filius quomodo
destrues quae ille constituit. si filius dei es
sicut dicis quare confundes tuum ministrum
si homo es similis nostri quomodo reprehendis
tuum auctorem. si malum est quare precep-
tibus bonum est quare destruitur. Tunc ait
Iesus. Moyses inquit propter duritiam
cordis uestrum promisit uobis dimittere uxores uestras.
frequenter uobis Moyses propter duritiam uestram
iniustitiam quasi iustitiam precepit. in heremo
hostias deo offerre. & quomodo dicit per prophe-
tam. Non accipiam de domo tua uitulos
neque de gregebus tuis hyrcos. Sed quia patres
uestri egressi erant de egypto corpore
tamen non animo. Nam totum egyptum
secum in manibus baiulabant. Uidit itaque
eos Moyses propter delectationem carnalem
circa studia sacrificiorum esse inclinatos.
si mandasset eis recedere a sacrificiis non
fuerat audiendus quia annosa passio
medicamento momentaneo non curatur.
Iussit eos sacrificare quidem sed non iam
demonibus sicut in aegypto sed deo uiuo.

Dimidium mali permisit. nō ut p̄deret bonum.
Hac ratione permisit uos dare libellum repudii.
quia melius iudicauit p̄mittere legem matri-
monia solui quam odio compellente homici-
dium fieri. permisit uobis mala facere
ne faceretis peiora. Ergo hoc uobis p̄mitten-
do non uobis diuinitiam demonstrauit.
sed a peccato abstulit culpam peccandi
ut quasi secundum legem agentibus; uobis
peccatum ur̄m non uideatur esse peccatū;
ut pote si quis habeat seruum qui furatur
& in hebraeo se considerans dominus quātrūq;
in semel si mandauerit obseruare nihil p̄ficat.
mandat illi ut bibat quidem quantum uult
sed publice bibat ut hoc quidem quod bibit
si secundum nouum bonum ut paulatim discat
ob audire p̄ceptis. sic p̄missum est
& repudium malum quidem tamen licitum
a creatione. & apostoli p̄ceperunt
secundas adire nuptias propter incontinentiā
hominum. Nam secundam quidem accipere
secundum p̄ceptum apostoli est. secundū
uenientis autem rationem uere fornicatio est.
si secundum permittere dñm publice & licen-
ter committatur sic honesta fornicatio.
Propterea benedixit quia moyses hoc permisit
non p̄cepit. Aliud est enim precipere

10
aliud permittere; quod autem precipimus
semper est. quod enim permitamus nolentes
precipimus. Quia malas hominum uolunta-
tes ad plenum prohibere non possumus.
Nam mendico uobis quicumque dimiserit uxorem
suam excepta causa fornicationis moechatur.
Omnis ^{res} ^{autem} ^{quas} ^{causas} nascitur ^{pro} ^{ipsis} ^{absoluit}.
Matrimonium enim non facit ^{corpus} sed uolun-
tas. & ideo non illud soluit separatio corporis
sed separatio uoluntatis; Ideo qui dimittit
conjugem suam & aliam non accipit adhuc
maritus est. Nam corpore iam separatus est
tamen adhuc uoluntate coniunctus est;
Cum ergo aliam accipit tunc plene dimittit.
Non ergo qui dimittit moechatur sed qui
alteram ducit; Sicut autem crudelis est
& iniquus qui castam dimittit. sic factus est
& iniustus qui ⁱⁿ ^{mercedem}; Nam patris
noster turpitudinis eius est qui crimen celat
uxoris. Imitatores ergo debemus esse dei.
ut sicut ille agit cum ecclesia. sic nos agamus
cum coniuge; Ille enim nunquam derelinquit
populum. nisi ad gentilitatem uel ad heresim
uoluntate transierit. Alias autem peccantem
castigat quidem tamen miserem non cessat.
Dicente propheta. Si dereliquerint filii mei
legem meam. Visitabo in uirga iniustias eorum.

miseri cordiam aũ meam nondis per zã ab eis.
sic & misericordiam quidem quidi mittit
alias aũ male moratam castigat & teneat;
quomodo tribus modis: primum docendo
secundum dñm: si aũ timorem dñi non sentit.
in properando ut uel homines erubescat;
si nec pudorem sentiat frequenter confusa.
faciat illi quod precepit salamon durũ bacu
lo percutit: Ergo primum admo-
nere multum proficit doctrina iustitiae.
Deinde confundit quia frequenter & pudor
frenum est uitiorum; Tertio iustus est
ut castigetur quasi ancilla quae erubescere
nescit ut libera. Aliter de galilea
turbe in mysterium gentium secute sunt
dñm. in fines iudeos. ibique turati sunt.
Iusto qui in fines transierunt iudeos.
nec enim potuissent curam nisi relictis
finibus suis. in fines transire iudeas.
sicut scriptũ est in esaiã. & uenient
omnes gentes & dicent uenite ascendamus
in montem dñi & in domum dñi iacob & ad-
nuntiabit nobis uiam suam & ambulabimus
in eam. & curati sunt gentes in finibus
iudeorum ad confusionem ipsorum. Quia
gentes quidem in aliena secute sunt xpm;
Iudaei aũ in suis finibus constituti temptauerunt

quidem castratam student. adulterum au
 uoluntate committunt, nisi au & iam uolun
 tate sola fornicatio consummatur. nuqua
 dicitur dñs. Qui uiderit mulierem ad con
 cupiscendum eam iam moechatus est
 in corde suo. Ergo uoluntas sine corpore
 frequenter peccat, illa est ergo gloriosa
 continentia non quam transgredi non potest
 necessitas debilitatis corporis. sed quam
 complectitur uoluntas seip̄ propositi.
 Ideo dicit. sunt eunuchi qui sic nascuntur
 ex utero matris. & sunt qui ab hominibus
 fiunt. sed illos tenet necessitas. hunc autē
 testium coronat uoluntas. Quod autē sic
 nascuntur ac rationes quomodo nascuntur
 & sex digitos habentes aut quatuor aut simi
 lia. Si enim dñs sicut ab initio constituit
 unamquamq; naturam. sic dimittit illā
 immutabilitē semper in suo ordine permanere.
 in obliuionem deducitur corā hominibus
 operatio dñi. nam estimatur natura rerū
 ipsa se regere. ut pote constituit dñs natura
 liter ut in hieme frigora sint. calor autē
 in aestu. ut terra fructum proferat. ut plu
 uia descendat de caelo. Sic haec sicut ab ini
 tio constituta sunt. Ita in suo statu immuta
 biliter p̄seuerant. inuenitur dñs ab initio

per gā abent
 imittit
 & teneat
 docendo
 non sentit.
 rubescat
 ter confusa
 n. durū bac
 d. mone
 a iustitiae
 ter & pudor
 io iustū est
 erubescere
 g. lile a
 i. secute sur
 rat sunt
 iudog.
 si relictis
 iudeas.
 uenient
 nte ascendan
 iacob. & ad
 ambulabim
 es infimb;
 prū. Quia
 esunt xp̄i
 utū tēptauer

quidem constituisse & delecto omnem
naturam in sua potestate & hoc fieri ut
iam creatura necessarium non habere factorem
I deo ergo natura seipsum conuertitur contra
naturam suam. Interdum semper deus natu-
ram operis in memoria redigitur &
semper necessarius sit factor suae facturae.
& non solum semel sed cotidie opera sua
facere uideatur. Propterea in euangelio
de caeco qui sic natus fuerat dominus dicit
neque hic peccauit neque parentes eius
sed ut manifestentur opera dei in illo
Non solum simpliciter intellegendum est
sicut multi putant ut caeco sanato de poten-
tia cognoscatur idem operans deus alioquin
infirmis sanatis de potentia cognoscitur
sed deo in illius persona hoc dicit quia contra
regulam naturae sine oculis erat creatus
ut in transuersione naturae opus dei intel-
legatur dum emendatur natura; se.
Tunc oblatis sunt ei pueri ut manus eis impo-
neret & oraret; tunc quando dominus de cae-
citatis faciebat sermonem & beatorum
pronuntiabat eunuchos. De gloria enim
continentiae domino refesente atque dicente
sunt qui se eunu^{chi} erant propter regnum caelorum
Audientes quidam obtulerunt ei infantes

pueros de castitate mundissimos. puta-
bant enim quia dñs corpore mundos tantū
laudabat non ut uoluntate. nescientes quia
dñs non illos beatificauit eunuchos quos
pueritiae necessitates facit castos. sed con-
tinentiae uirtus. Discipuli autē uocabant
eos. *o cara amica rerum malarum. & in-*
imica bonarum. quia non delectatur in bo-
no. ideo facile obliuiscitur bonum.
malum autē quicquid audiens. quasi natu-
ralit̄ in corde suo plantatum sic & in
semp̄ nānum quam potest aliquid obliuisci
quod diligit. nec & inere quod odit.
Ante modicum enim xps accipiens puerum
dixerat. nisi facti fueritis sicut puer. iste
non intrabit in regnum caelorum. & ecce
statim obliti discipuli puerilis innocentiae.
uocabant pueros ad xpm quasi indignos
accedere. ad quorum similitudinem ipsi
fuerant inuitati. Nam quis mereatur
ad propinquare xpo. si repellitur in forma
simplex. putabat enim se honorem facere
xpo. dānum facientes glorie eius. Nam
quem admodum si medico subtrahantur infir-
mi. sic dānum est xpm non habere quos sal-
uat. Si enim expectans samaritanos pecca-
tores. de quib; ipse mandauerat quasi indignis.

In ciuitate samaritanorum ne introueritis.
Tamen sic de euentu eorum gaudebat. ut dicitur.
Et cum habeom manducare. quam uos nescitis.
putas quantum magis surtebat salutem innocen-
tium puerorum. Ideo dixit. nolite uideere
pueros. nam si sancti futuri sunt. quid uideatis filios
ad patrem uenire. Si autem peccatores futuri sunt
ut quid sententiam condemnationis preestatis.
antequam culpam uideatis. Talium est enim
regnum caelorum. talium non omnium.
Nam quales modo sunt. meum est. quales autem
postea futuri sunt. ipsorum. Quod ergo meum
honorate. quod autem illorum fuerit miseremini.
Talium est enim regnum. qui casti sunt ex uisitate
sicut pueri ex aetate. Talium est. qui simplices
oculos habent sicut pueri. & non cognoscunt
differentias personarum. Ecce enim puer
si uiderit hominem. nihil aliud uidet in eo.
nisi hoc solum quia homo est. non dignitatem eius
intellegit. non considerat uestem ipsius.
Vir autem perfectus cum uiderit hominem non aspicit
quia homo est. sed statim cogitat de dignitate
illius. estimat uestimenta ipsius. uides ergo
quia sapientior est imperfectus puer quam perfectus
uir. Vir enim non aspicit hominem quem di fecit.
sed ornatum quem diabolus ad inuenit.
puer autem non aspicit ornatum quem diabolus

fecit sed hominem quem dñs creavit, prius
 quam puer diabolico ueneno mundialis malitiae
 repletus fuerit cognoscat opus factoris.
 Cum uero inebriatus fuerit mundi spiritu
 iam non aspicit opus factoris sed in lecebris
 corruptoris. presens locus instruat
 omnes parentes ut filios suos in desinentē
 sacerdotibus offerant. quō quae sacerdotibus
 offerunt. xpo offerunt. non enim sacer
 dos manum inponit sed xps in cuius nomine
 manus inponitur. Si enim quiescas suas
 pro orationem non offert dō coinquinatas eas
 manducat. secundum quod de esca ait apos
 tolus. Quō omnis creatura bona & nihil
 reiciendum quod cum gratiarum actione
 percipitur. scificatur enim puerbum di & o
 rationem dicens. scificatur puerbum di.
 & orationem ostendit quia maculata est.
 nisi pro orationem fuerit omnis esca mundata
 & scificata. Quanto magis pueros offerri dō
 & scificari necesse est. Causa autē scificatarū
 escarum haec est. quō mundus totus in ma
 ligno positus est. Ergo & omnes res corpora
 les quō mundi ē pars in maligno est posi
 ta. & ipsa propterea oportet & etiam scificari
 consequenter. & infantes quando nascuntur
 & ipsi quantum ad carnem in maligno positus.

 #
 #

#

propter quod necesse est offerre pueros
& ad sidue oratio fiat super eos. Quos escam
scificari semel necesse est manducamus
enimeam & transit, hominem enim que
indefinenter aduersarius psequitur & sor
didat semper scificari necesse est. Aliud
conuenienter inquit confutatis iudaicis
temptatoribus & lasciuis offeruntur pueri
xpo in mysterio gentium. in fide paruulorum
& lactis adhuc solus capiendum escam.
quos obtulerunt xpo patres eorum. sicut ordi
nis est intellegere pposita euangeli
gentium singularum; quod discipuli in figu
ra principum iudaici populi prohibebant
quo semper iudaei omnia faciebant ne gentes
saluarentur introductae ad fidem; & ecce
unus accessit ad eum & ait ei; Magister
bone. Non sine ratione quaerendum est
in hoc loco quare de isto adulescente xpm in
rogante. Magister bone quid boni facia
ut uitam aeternam possideam. Cum dñs
cum impleuisset narrationem in finem
sic addidit; Multi erunt inquit primi
nouissimi. iudaicis & gentibus; dictum dubitat
nemo, ne forte ergo hic adulescens in myste
rio introducitur iudaici populi semper ad ul
centuli semper gloriantis & leuis; sic enim

44
faceret sola xpi plerūq; quando demystero
rei alicuius est locutus. ante introducit
corporaliter patientem. Id ipsum ut ex eo
occasionem inueniens corporalem narra-
tionem mysterii quam preposuit exse-
quatur. Ut potest cum de concupiscenda
lactantia pharisaeorum apud lucam locu-
tus fuisse & introduxit. Primum ydropi-
cum & sanauit. ut in corporali tumore
ydropice iactantiae pharisaeorum p̄punge-
retur inflatio. sic & hic cum de refutatione
iudaeorum & electione gentium mysteriū
exponere uoluisset. Ex eouerbo qd̄ dicit
ad patrem. & omnis qui reliquerit patrem
& matrem. & cetera usque ad parabolam.
subsequentem de mercenario conductis
in uinea. hora prima. & tertia. & sexta. &
nona. & undecima. Quomodo gentes
p̄ponendo erant iudaeis. Introduxit
istum ad adolescentem gloriantem & leuem
& amplius amantem bona sua carnalia
quam caelestia xpi promissa. ut passione
corporali adolescentis istius iudaei populi
spiritalis passionis demonstraretur. propt̄
quam xpo non credidit. Id est propt̄ sibi placen-
tia. propt̄ iactantiam uanam. propter
questus quos capiebat ex lege remansit in lege.

Propterea quaecumque dicuntur decculiscentulo
isto. sic sunt accipienda quasi de populo iudaico
dicte. Judaicus populus erat adulescens
non ad aetatem sed leuitatem moribus; immaturus
non annis. Nam omnia quidem uita
carnalia iuuenalia sunt. sicut dicit aposto-
lus. iuuenalia autem desideria fugerit
secutose autem iustitiam. pietatem. & cetera.
pescipicium autem iuuenile uita uelut est gloriatio;
qui amplius uult uideri quam est in toto.
uult uideri non esse. sicut populum iudaicum
fuisse cognoscimus in scripturis. sicut &
dominus dicit de illis; omnia faciunt ut ab homi-
nibus uideantur. Item uobis scribae
& pharisaei. hypocritae quidiligunt primas
cathedras in synagogis & cetera; item uos
qui iustificatis uos ipsos. Dominus autem cognoscit corda
uira. propter quod & ficus dicitur est habens
folia sine fructu. id est speciem sanctitatis
non ipsam sanctitatem. quia aestimationem
quidem iustitiae sectabantur. opera autem
abhorrebant. & uide quomodo in exordio
ipso narrationis populi iudaici mores
significantur. Dicit enim; Magister bone
quid faciam boni ut uitam aeternam possideam
quia semper iudei interrogatores dei fue-
runt & non ob auditores. Laudatores

scorum & non imitatores, auditores
 legis & non factores. semper discentes
 & nunquam ad scientiam ueritatis
 peruenientes, gloriantur in lege & p[ro]
 preuaricationem legis d[omi]ni ex honorantes;
 Adhuc & illud considera quia nihil de actio
 ne d[omi]ni interrogat. quid credat. aut quo
 modo credat. sed hoc quod faciendo uitam
 aeternam possideam. quia omnis spes
 salutis apud iudaeos in operibus erat
 non in fide. sicut & apostolus dicit
 de illis & gentibus, quos gentes quae non
 sectabantur iustitiam ad legis iustitiam
 puenerunt. quia non ex operibus, sed ex
 fide, israhel autem sectando legis iustitiam
 in legem iustitiae non puenit. quia non ex
 fide sed ex operibus; Prima autem iusti
 tia est cognoscere d[omi]num patrem & xpm;
 Nouissima autem iustitia est facere opera
 bona sicut & d[omi]nus cum dixisset ad quosdam
 iudaeos. Opera in uicibus non qui perit
 sed qui p[er]manet. Interrogantibus eis
 quid faciemus ut operemur opera d[omi]ni.
 Respondit; hoc est opus d[omi]ni ut credatis
 in eum quem ille misit; illi autem

r de adaliscen...
 ide populo iuda...
 rat adaliscen...
 b; in matu...
 dem uitia...
 cut dicit ap...
 ra fuger...
 & cetera...
 est gloriant...
 it in tota...
 um iudaei cum...
 is. sicut &
 t ut ab homi...
 is scribe...
 uis p[er] mas...
 a; item uos...
 cognoscit cor...
 ctus est hab...
 ciem scitac...
 estimatione...
 ur opera aut...
 modo in exor...
 uci mores...
 magis bon...
 hnam posside...
 atoy d[omi]ni fue...
 Laudatores

opus agnitionis negligentes semper ad do-
lor transiebant & de operibus iustitiae re-
quirebant. propter ea & agnitionem perdi-
derunt. & opera iustitiae numquam imple-
uerunt. quia iustus facienda iustitiae ag-
nitio dicitur. dicit ei ih̄s. quis medicis bonum.
nemo bonus nisi unus d̄s. Non quia non
erat ipse bonus cum esset filius d̄i d̄s. Nam
quae admodum cum sit ipse filius d̄i. & ipse d̄s
quasi filius d̄s. sic cum sit bonus filius d̄i. & ip-
se sine dubio bonus est quasi filius boni.
Sed quia iudaicus populus unius d̄i habens
agnitionem x̄pm̄. Nec filium d̄i nec d̄m
cognoscere uolebant. hac ratione laudem
sibi oblata^um ab eo repellere. Quia non qua-
si d̄m bonum. sed quasi hominem bonum
eum dicebant. quod fecisset. Sicut quasi d̄m
bonum. bonum eum dixisset. & uere
quantum ad iudaeos qui unum d̄m colebant.
& x̄pm̄ d̄i filium non cognoscebant. Nemo erat
bonus. nisi unus d̄s. Apud fideles autem sicut
unus d̄s pater est bonus. sic & unigenitus d̄s. Ni-
hilominus bonus est. Puto autem & sic dixisset
ei. Magister sc̄e. aut iuste. similiter respondisset.
Quid medicis sc̄m̄ aut iustum. Nemo sc̄s
nisi unus d̄s. Ex quibus omnibus diximus.

qm̄ sicut tunc xpr̄ laudem eius reppulit quia non
 cognoscebant eum. sic semet reppulit
 laudem omnium ignorantium consequenter...
 nec pater suscepit laudem eorū qui non cognos-
 cunt eum secundum quod est; Num quid gen-
 tes non cognoscebant dñm. & honorabant se
 cundum quod atheniensibus dicebat apof-
 tolus; per ambulans enim simula ora ues-
 tra inueniaram ignoti dñi; quem ergo uos ig-
 norantes colitis. hunc ego adnuncio uobis;
 Sed non suscipiebat culturam eorū quia n̄
 cognoscebant eum. secundum quod ipse
 cognosci uolebat; si autem nec xpr̄ iude-
 orum laudem suscipiebat. nec dñs pater genti-
 um. quia non cognoscebant eos. secundum quod
 dicebat cognoscere eos. sine dubio nec hereti-
 corum suscipiunt laudem. uel pater. uel fili-
 us. qm̄ nec ipsi cognoscunt. quis pater. quis
 filius. errantes de substantia amborum.
 & con- fundentes utrumque. qm̄ quasi
 lium cognoscit ille & patrem cog-
 noscit; Quos si laudes non suscipiunt.
 consequenter nec opera quamuis uideantur
 iusta; propter ea cum dixerint. Nos inno-
 minatio propheta uimus & in nomine tuo
 demonia eiecimus & multas iustitias fecimus;
 Dicit eis dñs; Discedite a me. nescio qui estis;

3
Si autem uis in tunc Inuita serua mandata,
quom sapienter ait serua; Ille enim inter
rogauerat quid boni faciam - iste contra illi
respondit: Non dixit. discere mandata. quia
docuerat eum factor naturae rationabilis.
sed serua quia non seruabat; Nam dum
admonetur seruare. ostenditur non
seruasse; Nam non ille est bonus qui in
terrogat de bono; Sed qui facit quod bo
num est; Non occides. in persona quide
loquens unius illius quicumque fuit. conue
nientia loquitur persone populi iudeorum.
Quicumque enim sciebat quod si de populum
iudaicum esse facturum uel in se uel in discipu
los uel iam facere. Anticipans eadem ipsa pre
monens eos & dicit. Si uis intrare in uitam.
ne occidas; sed occiderunt & ipsum & disci
pulos eius; Ne adulteraris; sed adulterati
sunt recedentes ad os suo & uero ani
marum suarum. cum diabolo corrup
tote.
Ne furtum facias; sed fecerunt furan
tes fidem diuinitatis eius & op
e re eius.
& dicentes. hic non erit demonia nisi in belze
bub principe daemoniorum. ne per opus illud
credere xpo. Item furas sunt ueritatem
resurrectionis eius de toto mundo quantum
ad se. dantes pecuniam multam militibus.

ut dicant quia nobis dormientibus noctu ue-
 nerunt discipuli eius & furati sunt corpus;
 Non falsum testimonium dices; sed dixerunt
 contra scripturas. hunc scimus unde est;
 Deinde falsum testimonium protulerunt
 dicentes. Nos audiuimus eum dicentem;
 Quia ego dissoluam templum hoc manu factum
 & in tria diebus reaedificabo. Similiter
 dicebant & contra stephanum; sed non
 honora patrem tuum & matrem tuam; sed
 non honorauerunt. neque patrem suum deum
 qui seminauerat eos; neque matrem suam
 ecclesiam celestem patriarcharum & p-
 phetarum. sed tamquam genuina uipe-
 ratorum ruperunt eos & exierunt ab eis.
 & diliges proximum tuum sicut te ipsum.
 sed non dilexerunt xpm factum sibi proximum
 secundum carnis cognitionem. quomodo ergo
 & olim per moysen haec eis seruare precepit.
 & postea per ipsum. illi autem non seruauerunt.
 ideo non intrauerunt in uitam. id est in agni-
 tionem dei patris & xpi. Et respondit haec
 omnia seruauit a iuuentute mea. Natiuitas
 populi iudaici fuit ex tempore abrahae
 usque ad exitum eius ex egypto. usque tunc
 enim quasi infans fuit populus ille. sicut dicitur
 apud hierzechielem propheta testatur

a mandatum
 enim in
 contra illu
 ta. que
 non ab illo
 Nam dicitur
 tur non
 nus qui
 t quod bo
 na quide
 t. conue
 uli iudice
 mandatu
 in ipsa pre
 mutam
 m & disci
 dulterati
 ma
 tot
 furan
 e reus.
 si in bel ge
 us illud
 ritatem
 o quanti
 ulibus.

dicens adhuc. In quadie nataes; Non est pre-
cisus umbilicus tuus & non alligauerunt ma-
milla tuas & in aqua non es lota in scilicet
neque oleo uncta es neque sale salita ne-
que pannis in uoluta es. nec peperit oculus
meus in te ut facerem tibi unum ex omnibus
istis ut patererur aliquid super te & projec-
tices in faciem campi. In prauidate anime
tuae In quadie nataes & transiui ad te &
uidite consparsam in sanguine tuo & dixi
tibi de sanguine tuo uiues & multiplicare
& sicut ostium agri dedite & multiplicata
es & magnificata es & intracta in ciuitates
ciuitantium. In uentus autem fuit. exte-
pore morfi usque ad reges; Virilitas autem
eius extempore regum usque ad transmi-
grationem babiloniae; Senectus autem
eius a trans migrationem babiloniae usque
ad xpm. quando & mortuus est populus il-
le. propriam interficiens uitam; De istis
autem a latibus suis & iam per prophetam
testatur populus ille & dicat; Dñe me-
morabor iustitiae tuae solius. quae docuisti
me ex iuuentute mea; Id est extempore
morfi quando & legem a deruclitionem suam
accepit; & usque nunc pronuntiabo mira-
bilis tua. quod est in tempore regum;

& usq; in senectā & senium dñe deselinquas me,
 donec ad nuntiam brachium tuum genera
 tioni omni quae uentura est. Quod fac
 tum est in tempore xpi. quando quidigni
 fuerunt ex eis crederi in xpm brachiū
 dñi ad nuntiauerunt eū generationi
 gentium postmodum credenti in xpo
 quam congruato populo illi iudaico dedit
 responsum qui corde quidem nūquā crede
 bat semp aū ore commendabat dicens;
Haec omnia seruauit a uenit me. quod
 non erat uerum. Nam & prophetas occidit.
 & cum idolis semp adulteratus est. & fustū
 ueritatis scripturarum semp commisit.
 Sicut & dñs dicit de illis. quia inritū fecistis
 mandatum dī. per traditionem murā. & falsa
 testimonia dixit. in interfecto omib; pph
 etarum. maxime eraia apud manas rege
 dicens. quia principes nr̄os sodomitas
 appellat. & populum isrl̄ gomorritas.
 dū m̄ saba oht se uidi se blasphemāt. cum
 dicat dñ. Nemo uidit faciem meā & uiuit.
Propt̄ quod & seratus est lignea serm̄. sed omnia
 specialit̄ illa conuincere xpr̄ omittens.
 quod ex aliis argumentis uult populū iudaicū
 ostendere. Nihil horum unquam seruasse
 dicens. adhuc unum tibi restat. uade uende

non est pte
 uerunt ma
 in salute
 saluati
 rca oad
 ex omnib;
 & proit
 tate anim
 uacta &
 & dixi
 plicare
 plicata
 incuitate
 fut. exte
 litas aut
 adtrans m
 tus autem
 niae usq;
 populū
 ; Desist
 proph&an
 Dñe me
 quae cloat
 xtempore
 tionem
 ntiabo m
 egum

omnia tua & da pauperibus. & habebis
thesaurum in caelo. & ueni sequere me.
Ac sic dicit. scio quidem quia mentatus es.
interim accipio & quasi uera. si ergo
omnia ista seruaſti ad uenturam tuam.
ut fias perfectus. uado uende omnia
quae habes & da pauperibus; & habebis thesau-
rum in caelo. & ueni sequere me.

Quae sunt quae possidebat iudaicus populus.
puto quod illa quae lucas hoc modo.
ad horam a caenae misit inuitatos
uocare. illi autem recusauerunt. & unus dixit.
uillam emi & uado uidere eam. & alius.
iugum bouum emi quinq; & uado pbari ea.
alius autem. uxorem duxi. & non possum uertere.
Quorum omnium interpretatio spiritalis
facta est in proprio loco. hic autem hoc dicitur
tantum quia ex quibus causis illic ponuntur
iudaei non uenisse ad xpm. Ex ipsis causis
carnalibus & terrenis intellegitur populus
recessisse a xpo. tantum differentia in hoc.
quod illi iudaei ponuntur non uenisse ad xpm
quia more carnalium rerum & terrenarum
occupati. nec permanserunt in xpo. nec con-
siderauerunt opera eius. nec audierunt
sapientiam eius. propterea non cogno-
uerunt eum filium dei & uenerunt ad eum.

hic autem illum populum iudeorum de
 monstrat. qui uel ex prophetis. uel ex ope
 ribus. uel doctrinis eius cognouerunt
 eum filium di. & concupiscentia lucro
 rum carnalium uel honorum quae
 consequebantur ex lege carnali prop̄
 auariciam recesserunt a xpo. Non
 ignorantes dignitatem eius. sed non
 sustinentes ueram iusticiam eius; quae
 sunt ergo bonae iudaici populi quae uen
 dere & pauperibus dare mandatur;
 Primum quidem agnitio di unius. lex.
 templum. sacerdotium. leuitica. & di
 uersa genera sacrificiorum. quibus om
 nibus carnaliter utens populus ille
 quasi possessiones fructiferas possidebat;
 Quae quantum ad aestimationem quidem iudaeorum;
 Magna uidebantur & multa. Quantum ad
 xpi promissa pauca & nimis exigua. quae om
 nia mandatur dare gentibus spiritaliter
 pauperibus. & nihil horum habentibus. In
 quibus populus ille iudaeorum fuerat diues;
 De hoc enim populo iudaeorum diuite & contemp
 nente. & de populo gentium paupere & ditan
 do. Dicit maria in euangelio. pauperes
 impleuit bonis. & diuites dimisit inanes.
 hoc ergo dicit dñs ad populū iudeorum. sua

dens eis quod melius est possidere unius dñi ag-
nitionem; Trade eam gentibus pau-
peribus & non habentibus dñi unius & uer-
agnitionem; Tu autem ascende ad maius
& sequere & iam me. ut cognoscas qm̄ haec
est uita aeterna cognoscere non solum ue-
rum dñm - sed & iam ih̄m xp̄m quem misit;
Possides templum. Trade eum gentibus pau-
peribus & non habentibus templum dñi.
& in primis uenientibus ad agnitionem dñi
& ueni sequere me. ut & ipse templum dñi
aedificeris; Nam imperfectorum est. In-
cipientium est habere templum dñi; Possides
legem. Trade eam gentibus pauperibus. & n̄
habentibus legem; Tu autem ueni sequere
me. & eris in gratia. scies quia lex non est
posita iustis. sed in impijs & peccatoribus. gra-
tia autem perfectio. nis est premium;
Possides legis diuersa mandata ut putte habes;
Audis rahel dñs dñs tuus. dñs unus est; Trade eū
pauperibus gentibus. non habentibus unum
dñm; habes non facies tibi idolum. Trade hoc
pauperibus gentibus. & per ignorantia idola
multa colentibus; Tu autem sequere me
ut habeas uitam aeternam; Haec est autē
uita aeterna ut cognoscas unum uerum dñm
& ih̄m xp̄m quem misit; habes non occides

Tra de hoc gentibus homicidia multa facientibus tu autem sequereme; habes ut nec irascaris. Tra de hoc gentibus; tu autem sequereme ut & iam iratos reconcilies; habes non moechaberis. Tra de hoc gentibus lascivis ut discas non ad ulte reri. Tu autem sequereme ut nec concupiscas; habes non per iurabis. Tra de hoc gentibus ut discant non per iurare; Tu autem sequereme ut neque iures; habes oculum pro oculo. dentem pro dente Tra de hoc gentibus qui & nihil patientes male inferunt mala. Tu autem sequereme; Ut qui te percusserit in maxillam tuam prebeas illi alteram; habes ut diligas amicos & odicos inimicos. Da hoc pauperibus gentibus absque omni iustitia. quinec amicis suis conscientiam servant. Tu autem sequereme. ut & iam inimicos diligas. qm haec omnia pauperes debent habere. ut consolentur vitae eorum in ipsis; In cipientium sunt omnia illa non perfectorum; Si ergo omnia haec tradideris pauperibus gentibus. & secutus me fueris. per haec maiora quae dixi; Manifestum est quia omnia illa diuinitate tua seruasti. & proficiens in senectute tua quae iuuenum erat euacuasti; Si autem per haec maiora me sequi nolueris. manifestum est

unus die
tibus pau
us & uis
le ad ma
qm haec
solum ue
mmisit
bus pau
um di
tionem di
plum di
mest. In
Possides
ribus. & n
eni sequere
non est
bus. gra
ium;
ut chabeb
; Tra de
us unum
Tra de ho
tia. i. de la
quereme
cest aut
uerum di
non occid

qm̄ omnia illa non solum auuentur & uia
non custodisti - sed nec modo in senectute con
seruas; Quomodo autem potest fieri ut ste
rilis sit senectus - cuius fecunda fuit iuuen
tus. u. nec est possibile ut non crescat in ip
so bono qui coepit ab bono; Nam sicut malū
non stat in suo statu priori - sed necesse est
ut ex exercitatum semper crescat ad melius;
ille autem his auditis abiit tristis; Erat enim
habens multas possessiones; Nam uere
propter duas istas causas - iudaicus populus
recessit a xpo; Aut propter peccata sua quia
numquam seruauerat mandata di. sicut
dn̄s ad nichodemum loquens testatur;
Qui autem non credit in filium di. iam iudica
tus est; hoc est autem iudicium. qm̄ lux
uenit in hunc mundum. & homines ma
gis amauerunt tenebras quam lumen;
Et erant enim opera eorum mala; Omnis
autem qui malum agit non uenit ad lu
men. ne manifestentur opera eius; Aut
propter lucra carnalia que conferebant
eis consuetudines legis. sicut ostendit pa
rabola. In qua se inuitati excusauerunt -
propter uillam. propter boues. id est
propter lucra carnalium; Nam sacer
dotes quidem non uenerunt ad xpm̄ ne

sacrificiorum lucra amittant ; Populus
autem qui per sacrificia sicut putabant
delebantur peccata eorum ; Qualis autē
emundatio fit in eo. qui in sanguine anima
lium ueniam consequitur peccatorum ;

Quantum enim dolē de occisione animalis.
tantum & emundatur ; propter ea dicebat
prophēta ; Si uolueris sacrificium dedisse.
utique holocaustis non delectaberis ; Sacri
ficiū dō sp̄s contribulatur. & cetera ;

Quomodo autem populus iudaicus tristis se
cundum animam abiit xp̄o. Intellegit qui
considerat quae est laetitia spiritus sancti ;

Laetitia enim cordis est bonam conscientiam
habere ad dñm. & propter hoc non dis
perantem ; Quomodo autem populus pote
rat ille bonam conscientiam habere ad dñm
& spiritus sancti esse gaudens. qui intellegens
xp̄m per opera eius filium esse dei propter
peccata sua. Aut propter lucra carnalia
legis contemnit xp̄m. maluit esse in
possessionibus corporalibus legis quam
in gratia xp̄i ; Ideo & ab eunte illo. dñs dicit ;
quam difficile diues intrat in regnum caeloz.
Facilius est camelum p̄ foramen acus tran
sire. quam diuitem intrare in regnum cae
lorum ; Qm̄ facilius gētes

4

entur & ua
rectate con
st fieri uelle
sunt iuuen
scat in ip
sicut malū
necesse est
melius ;
Erant
am uere
populus
sua qui
sicut
estatur ;
iam iudica
m. qm̄ lux
mines ma
lumen ;
; Omne
uenit ad lu
ra eius ; de
inferrebat
stendit pa
usauerunt
ues. id est
Nam fact
ad xp̄m se

quae tortuose fuerent animo. intratus
fuerent pauculum ostium regni caelestis.
quam iudaei qui diuites uidebantur.
Diuites autem erant iudaei in lege in prophetis
caeterisque patriarcharum scripturis. diuites
in templo. in sacerdotibus. in leuitis. in sacrificiis.
caeterisque dispositionibus ad religionem
pertinentibus. quae omnia non illos aedifica-
uerunt in scientia. sed inflauerunt in super-
bia. apud se quidem delectabantur seruire
diabolo. coram illis autem uolebant apparere
diculiores. Tentum autem animae ad simu-
latae sunt. Tortuosis camelis. in quibus
gybbus idolatriae erat ipsorum. quos sicut
cognitiō dī erectio est animarum. Unde
& homines qui acciperant adō scientiam dī
erecti creati sunt. Animalia autem quō non
habent scientiam dī in natura creatam.
prona... facta sunt. sic & idolatria
quae uidetur esse erectio eorum. id est religio
potius depressio est animarum. Nam sicut
prae omni iustitia operum maior iustitia est
cognoscere dīm. sic prae omni peccato maius
peccatū ē idola adorare. Sicut et zogybbus
camelus qui uidetur esse erectio sublimitas
corporis eius. ipsa ē magis depressio eius.
& deformitas. Ideo nec collū suū sursum

erigere potest gybbo depressus. sic & idola
 thia gentium quae uidentur in illis esse.
 Maxime res spiritibus iustitiae religiositas
 & erectio animarum illorum. ipsa est
 magis iniquitas & incuruatio & depressio
 animarum ipsorum. Ideo enim nec caput
 animarum suarum sursum erigere possunt
 ad dñm & ad diuinitatem uenire. Depressi
 idolatrya sua & quem admodum sup dor
 sum omnium iumentorum non stat sarcina
 nisi forte fuerit conligata ad ipsum.
 sup camelum autem & iam sine conligatione
 se pausat. Ipse enim gybbus sarcinam
 tenet in se. Aptus est enim ad pondera
 baiulanda. Ita incens quidem peccatorib;
 tam cognoscentib; dñm. Omnes enim
 peccatores iumenta dicuntur. Sicut dicitur:
 homines & iumenta saluabis dñe; non
 stat sarcina peccatorum in corde ipsorum.
 nisi cum magna uolentia & uirtute diabo
 lus eam tenuerit in corde ipsorum. alligens
 eam delectationib;. Ipsa enim cognitio di
 excutit a se pondera peccatorum. nisi hoc
 modo quod diximus fuerit conligata.
 In gentib; autem sine labore diabolus tenet pecca
 ta. quia non est in illis cognitio di. quae ex
 cutiat pondera peccatorum. sed idolatrya

intra
 regna
 artur
 in proph
 diures
 in facti
 religionem
 aedifica
 unt in sup
 tur scrip
 appare
 nae ad sim
 is in quib;
 quos
 m. Unde
 scientiam
 u quonon
 ratam
 laty
 id relig
 Na sicut
 r iustitiam
 o manus
 uter go
 blum
 effio et
 i sursum

ipsa quasi gribus ranae in se uniuersa pecca-
ta. Aptae enim ad baiulanda pondera
peccatorum. Dum enim sunt sciunt gen-
tes ne uidere neque audire neque intellege-
re neque quae aguntur neque irasci
neque uindicare posse non solum non se
abstinent sed cotidie magis addunt pecca-
ta; sicut salomon ait; peccator ad caecum
ad peccandum; Deinde omnia anima-
lia quamuis interram libenter aspiciant
semper tamen quando uoluerint possunt
ad tollere collum suum ad caelum;
Camelus autem numquam potest collere
sursum collum suum gribus depressus;
Sicut omnes peccatores libenter quidem sem-
per terrena adtendunt; Tamen quan-
doque uoluerint possunt conuertere
ad caelestem iustitiam; Gentes autem
nullomodo possunt se explicare & ad di-
uina conuertere sed idolatria sua cur-
uati & excaecati Ideo sicut camelus neque
deorsum recto collo aspiceret potest sic
& cetera animalia neque sursum erecto
collo aspiceret potest sicut homo. Sed
inter sursum & deorsum caput eius
pendet in medio; Ita & gentiles neque
animalibus ad simulantur ad plenum.

neque hominibus; Animalibus similes
 non sunt. propter humanum & rationa-
 bilem intellectum suum; hominibus
 non sunt similes. quia numquam caelesti
 a sed terrena semper adtendunt;
 Deinde sicut omnia animalia aequalia ha-
 bent crura corporis sui; quantum enim
 habet altitudinem corpus unius cuiusque
 animalis. tantum pene altitudinem
 habent. & pedes eorum aut modice ampli-
 us; praeter omnibus animalibus multo am-
 plius camelus altiores habet pedes quam
 corpus; homo autem aequales habet
 pedes corporis sui; sic omnes viri iusti secun-
 dum quod sunt tales habent propositos
 & cogitationes; pedes animae sunt propo-
 situs cogitationes actus. quibus de se tran-
 seunt ad rem; Unde & propheta dicebat;
 Dñe non est exaltatum cor meum neque ex-
 latisunt oculi mei; Neque ambulavi in
 magnis neque in mirabilibus super me;
 Item apostolus; Parco autem ut ne quis
 me existimet super id quod uideat aut audit
 quid ex me; peccatores autem maiora pro-
 ponunt quam sunt. & propositos suos &
 cogitationes & actus maiores faciunt quam
 habent iustos. ut semper maiores uideantur

esse quam sint; Maxime autem gentes
qui super istam iactantiam quam habent om-
nes homines peccatores & mundiales. & iam
ad secreta caelestia extenderunt propositos
suos. & cogitationes & actus uolentes se
ostendere supra quam erat natura ipsorum
humana; Adhuc & aliaratione gentes ad
simulantur camelo. qm̄ camelus nec ad ple-
num inmundus est. mundus qui de meste
quia reuocat & ruminat; Inmundus autē
qui non habet duas unguulas fissas, sic & gen-
tes qm̄ uocates sunt nec ad mundum plenae
mundae quidem fuerunt. quia & tractabant
quae di erant. id est ruminabant & conuersa-
bantur rationabiliter pene secundum dñm;
Sed conuersationem quae pes est non habebat
diuisam in duo. infidē & opera; Sed in ope-
ra tantum. sicut & cameli pes ambulantis n̄
dissipat terram. sed cum sit mollis concor-
dat ei & complectitur eam; Sic & conuer-
satio gentium quam uis esset bona non erat
dissipans terram. id est carnalem naturam.
sed conueniens erat naturae carnalis. & se-
cundum uoluptatem ipsius erat; Ut autem
fiat manifestum quod dicimus. Accipiamus
exemplum quod dicitur apud iob. de intellectu
bili equo & bellatore hoc modo; In iracum

dia inquit sua dōmo litteram. Qui ergo est in-
 tellegibilis & bellator equus xpi ipse in se postens
 sessorem. Omne opus bonum & spirituale
 quod agit. in iracundia agit naturae suae iras-
 cens carnali in eo quod displiceat ei mali uolen-
 tia & aduersans ei in destructionem car-
 nis suae agit quod agit. & dissipat carnem suam.
 Nam qui spirituales uirtutes exsequitur. mosti-
 ficat propria membra. quanto magis & dis-
 sipat. id est de molit terram; gentiles autē
 & si bona opera faciebant. tamen quia non pp-
 ter dñm faciebant. sed aut propter aestimatio-
 nem humanam. aut propter futuram nominis
 memoriam. aut propter hoc solum quia bonū
 facere bonum est. Ipsa conuersatio eorum
 non dissipat naturam carnalem. quia hoc ip-
 sum bonum quod propter uanam gloriam a-
 liquid fit. & non propter dñm. secundum car-
 nem est. & secundum uoluptatem naturae car-
 nalis. & non est contrarium naturae carnalis.
 propter quod nec dissipat eam; Acus autem
 est uerbum dñi quod est ipse filius. cuius prima
 pars subtilis. atque acuta secundum causam
 diuinitatem ipsius; Nouissima autem se-
 cundum causam incarnationis eius. totus
 rectus & nullam habens deflectionem aut
 scrupulum. per cuius uulnus passionis gentes

iam ingressi sunt in uitam aeternam; Qui
uulnera consuere solus potest a quo consuta est
In mostro cluitatis tunicam quae aëolim conscissa erat
super adam; Ipsa est acus qui spiritum consuit
carnem ulterius separare se non potentem;
Hic acus iudaicum populum iunxit simul & gentem
De quo dicit apostolus; Ipse enim est pax nostra
qui fecit utraque unum; Hic est acus qui dis-
ruptam amicitiam angelorum & hominum co-
pulauit; Hic est acus qui configit & pertransit
& uulnus non facit & ut quod difficile populus
iudaicus intrat in regnum caelorum;
Primum quidem sicut diximus propter car-
nales usus quoniam lex corporalia habet & lucra &
presencia; Christus autem spiritalia & futura
promittit; Apud carnales autem homines
semper presencia praeponunt futuris & spi-
ritalibus corporalia & non solum sacrifici-
orum usus erat carnalis - sed & omnis pro-
missio legis corporalis erat & terrena;
Si enim christiani suadere non possumus diuitias
contemnere oportere. Dicunt enim nobis
si uoluisse deus homines carere diuitis diui-
tias non creasse in mundo. Quanta ma-
gis difficile erat populo iudaico diuites secun-
dum omnes diuitias legis persuadere - ut relin-
queret diuitias legis & totius iudaici cultus

quas ad dō suscepit ; Dicebat enim ; si dō suo
 luisset legem contemni & templum & illa
 omnia n̄ cum tanta ratione & diligentia
 tradidisset . Populum autē gentium . idest
 camelum fœcile est perforamen acus intrare
 idest pangustum ostium de quo scriptum est .
 Contendite intrare pangustum ostium . quare .
 quia omnis cultura gentium uana & irratio
 nabilis erat . A cultura autem irrationabi
 li . homines rationabiles . Non erat magni
 laboris ad cultum diuini conuertere .
 & si gentes cum tanto labore ab irrationabilib;
 deorū suorum diuelluntur culturis . quan
 to magis iudaei difficilius euelluntur . Ara
 tionabilius di culturis ; Ideo dicit ; fœcilius
 ē camelum p̄ foramen acus transire . quam
 diuitem intrare in regnum caelorum .
 Turbati sunt autem discipuli eius dicentes ;
 & quis potest saluus fieri . quibus respondit ;
 Apud homines hoc impossibile est . Apud d̄m
 autem omnia possible sunt ; Quero quid
 tum ad homines & incredibile . & impossi
 le fuit populum iudaeorum posse saluari .
 Qui post tot peccata actuum iniquorum post
 tantas idolatrias . post tot prophetarum oc
 cisiones . Nouissime & iam ipsum d̄m caeli
 & terræ quantum ad se occiderunt ;

Sed apud dñm possibile factum est ; Qm̄ autem
possibile fuit dō saluare iudaicum populum
multas in lege diuicias possidentem. creden-
tium iudaeorum multitudo testatur - siue p̄
ipsum xpm̄ - siue p̄ apostolos eius - ut bonita-
tis illius inuestigabile pelagus. humana
aestimatio non adprehendat. - sed uicta mi-
ratur ; Tamen quia dixit dñs - Apud ho-
mines hoc impossibile est - quantum ad natu-
ram humanam - Apud dñm possibile ;
Ecce subito excitatur p̄rus - unus ex populo
illo diuiti ; & difficile ex p̄sona credentiū
iudaeorum & clamat quasi testis poten-
tiaedi factus. & confirmans xpī promissi-
onem & dicit ; Ecce nos omnia relinqui-
mus & secuti sumus te - quid nobis est ?
Quo autē & ipse p̄rus & omnes apostoli & ceteri
credentium iudaeorū contra possibili-
tatem humanam per dī potentiam credi-
derunt in xpm̄ ipse testatur dicens ad
p̄rum ; Beatus es simon bariona
quia non caro & sanguis reuelauit tibi
sed pater meus qui in caelis est ; Sermo
iste conuenit ad omnes ut singulis quib;
quo dicatur ; Quo beatus es tu qui a non caro
& sanguinis reuelauit tibi sed pater meus
qui est in caelis ; cxcvj.

Ihs autem dixit eis: Amen dico uobis quod
 uos qui secuti estis me. In regeneratione cum
 sederit filius hominis in sede maiestatis sue
 sedebitis & uos super duodecim thronos iudi-
 cantes duodecim tribus israel; futurum
 autem erat ut in die iudicii responderent
 iudaei; Dñe non te cognouimus filium di-
 in corpore constitutum; Quis enim homi-
 num uidere poterat hominum thesaurum
 in terra absconditum. solem in nube celatum.
 qui suspicabatur stellam matutinam nasci su-
 per terram. Quis putabat mulierem que
 clausit paradysum. ut nemo eum intraret.
 ut ipsa fieret prima porta paradysi. ut lux per
 illam procederet. per quam tenebre intraue-
 runt. Ergo in iniuriam tuam non nos
 inpulit contumacia cordis. sed decepta
 consideratio carnis; Vos respondebitis
 eis; & nos fuimus sicut uos similem ha-
 bentes animam. eandemque carnis natu-
 ram. in uno uiximus mundo; Hisdem
 factionibus mundialium spirituum peri-
 clitantes. ipsis protectionibus di adiuuati;
In hoc autem uos meliores fuistis nobis. qm̄
 nos fuimus homines piscatores. & rustici.
 & obscuri in plebe. Uos autem sacer-
 dotes. & scribae. & principes populi;

; Qm̄ autem
 cum populis
 dentem. cred
 statur. siue
 us. ut bona
 us. humana
 seducta m
 Apud ho
 ntum ad ma
 possibile
 nus expulsi
 na credenti
 i testis pot
 pi. promi
 nna redim
 nobis est
 apostoli
 a possibi
 riam crea
 r dicens ad
 bariona
 elauit tibi
 st. Sepre
 singulis qu
 qui a nona
 pat meul
 J.

Nos illum cognoscere potuimus homines pis-
catores & rustici & uos eum cognoscere
non potuistis sacerdotes & scribae qui habe-
batis scripturas p̄ oculis uris quasi lam-
pas semitae; Nos ante quam mirabilia
eius uideremus intelleximus eum. Uos autē
uel post testimonia tantarum uisurarum in-
tellegere non poteratis; Quomodo potu-
it fieri ut paene tota gens ignoraret que
duodecim cognouerunt. Estote quia
non ei credidistis nescientes eum filium dī;
Qua causa interfecistis eum nullam culpam
inuenientes in eam sed in nobis bona uo-
luntas facta est quasi lucerna ruscitatis
nr̄e. In uobis autem malicia facta est
quasi caligo scientiae nr̄ae. Adhuc autē
a deo & subtiliorem Introdúcere sensum
magis alterius cuiusdam uiri referre;

Exponit enim qm̄ sicut iudaeorum populus
Induodecim tribus fuit diuisus sic & uniuersus
xp̄ianus diuisus est Induodecim tribus
secundum quasdam proprietates animarū
& diuersitates cordium quas solus dī cognos-
cere & discernere potest. ut quaedam animae
sunt de tribu iuben quaedam autem de
tribu symeon uelleui uel iuda; Pu-
to enim sicut om̄s sc̄i quinque uirgines

21
prudenter esse dicuntur. Quamuis sint
innumerabiles propter quinque sensus
spirituales. & omnes peccatores quinque
uirgines foetiae. Quamuis sint in nu-
merabiles propter quinque sensus carnales.
& sicut omnes ecclesiae xpi septem dicuntur
ecclesiae quamuis sint multae propter septem
spiritus. Omnes enim sancti in quibus
praecederis uirtutibus; habundantior
sapientiae uirtus una habetur ecclesia.
Item in quibus; praecederis uirtutibus; habundan-
tior intellectus. Aliter dicuntur eccle-
siae. & sic per singulos tractans inueniet eccle-
sias septem. Similiter & propter gratias
duodecim quae in personis duodecim uirginum
exponit angelus in pastorem. Sicut autem
placeat illa scriptura omnium christianorum
inueniuntur duodecim esse tribus. ut pa-
teat omnes animae. In quibus praeceteris uirtu-
tibus praecellat. Uirtus ueritatis una est
uirtus. Nec enim omnes gratiae in omnibus;
aequaliter sunt. Sed unus quidem ampli-
us praecellat in ista. alter autem in illa.
Omnes autem christiani in quibus habitat christus
sedes sunt christi; Quod ergo ait. In rege-
neratione cum sederit filius hominis in
sedem maiestatis suae. & uos sedebitis super

duodecim thronos. Promittit eis tempus xp̄i
animitatis futurum post suam ascensionem. Quando
omnes suscipient uerbum apostolorum in se. si
cut uerbum xp̄i. Illud est enim tempus rege
nerationis. quando homines regenerati p̄ bap
tismum facti sunt ex filijs hominum filij dei. Illud
est tempus quando xp̄s sedit in sede maiestatis sue.
sicut testatur propheta de gentium fide facta. *Re
gnauit dñs sup omnes gentes. & dñs sedit sup
don sc̄am suam.* Quicumque enim xp̄m in se
credendo suscipiunt. sedent in maiestatis eius.
& uide quia non de tempore futuri iudicii dicit.
Sed de uocatione gentium uniuersarum. Nec eni
dixit. Cum uenerit filius hominis sedens su
per sedem maiestatis sue. Sed ita cum sedet
in se ^{de} maiestatis sue. In sede autem maiestatis
sue. ex eo cepit sedere. Ex quo gentes cre
dere coeperunt in eum. Ex quo ergo xp̄s
sedit super sedem sc̄am maiestatis sue. Ex eo &
ap̄t̄i sederunt sup *xii. d̄c̄m* thronos. Id est in
omnibus xp̄ianis. secundum diuersitates ani
marum quas supra tetigimus. Omnis enim
xp̄ianus qui suscipit uerbum p̄ & ri. thronus
fit p̄ & ri. & p̄ & ri sedit in eo. Sic & om
nium apostolorum doctrinam susceperunt &
tenent in se hanc interpretationem. de diuersis
tribus ^{bu} populi xp̄iani. & de sessuris apostolis